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Ref.. Procedimento MPRJ n.° 2018.00452470 Mxmm& &U&U’m&

Coordenador: Dr. Claucio Cardoso da Conceicéo

NOTIFICAGAO

Notifico Vossa Senhoria a comparecer a este Grupo de Atribui¢do Originaria
em Matéria Criminal, situado na Av. Marechal Camara, n.° 370, 7° andar, Centro, Rio de
Janeiro, RJ, no dia 08 de janeiro de 2019, terga-feira, as 16h00min., a fim de prestar
depoimento sobre o procedimento em epigrafe, sendo-lhe facultada a presenga de
advogado (artigo 7°, § 5° da Resolugdo GNMP n.° 181/2017).

Rio de Janeiro, .24 de Wwde 2018.

CLAUCIO CARDOSO DA CONCEIGAO
Promotor de Justiga
Coordenador
Grupo de Atribuig&o Originaria em Matéria Criminal

Via agente da CS/

Av. Marechal Camara, n° 370, 7° andar, Centro, RJ, CEP: 20020-080.
Tel.: 2550-9078/Fax: 2532-9649
gaocrim.secretaria@mprj.mp.br
lalalay/ ™



R MINISTERIO | gun_u,

vwd | DO ESTADO DO RIO DE JANEIRC

COORDENADORIA DE SEGURANCA E INTELIGENCIA
DIVISAO DE INTELIGENCIA

Av. Marechal Camara, 350/82 andar, Centro, Rio de Janeiro - R].
Telefone: 3399-1221 - e-mail: csi.inteligencia@mprj.mp.br

DESPACHO

Ref.: MPR) 2018.01287207 — OFiCIO GAOCRIM N2 1633/2018

Produzido o Relatério de Operacdes n2 001-19-G108 - datado de
03/01/2019.

Rio de Janeiro, 7 de janeiro de 2019.

DESPACHO

Ref.: MPR) 2018.01287207 - OFICIO GAOCRIM N¢ 1633/2018

Encaminhe-se a Coordenacdo da CSl, opinando pela remessa ao Grupo de
Atribuicdo Originaria em Matéria Criminal (GAOCRIM/R)).

Rio de Janheiro, 7-de japeiro de 2019.
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COORDENADORIA DE SEGURANCA E INTELIGENCIA
Av. Marechal Cdmara, 350/8¢2 andar, Centro, Rio de Janeiro — RJ.
Telefones: 2262-6015 / 2550-9123 - email: csi@mprj.mp.br

| MPRJ 2018.01287207

RECEBIMENTO

Expediente entregue, nesta data, na Secretaria da
Coordenadoria de Seguranca e Inteligéncia.
Em 08/01/2019.

Fatima Dias Alexandrino
Matricula 3142

VISTA

Nesta data, faco este expediente com vista ao Exmo.
Subcoordenador de Seguranca e Inteligéncia.
Em 08/01/2019.

Fatima Dias Alexandrino
Matricula 3142

Encaminhe-se ao GAOCRIM.

Em 08 de janeiro de 2019.

=

<Ga|d[no/;Ag(st Eiho-Bordalio

Subcoordenador de Seguranca e Inteligéncia
" Procurador de Justica
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GAOCRIM gy DE ATRIBUIGAD ORIGINARIA
NMPRJ EM MATERIA CRIMINAL

MPRJ n° 2018.00452470

JUNTADA

Conforme determinado por V. Exa. (fls. 266/267), junto, as fls. 262/267, requerimento do Deputado
Estadual Flavio Nantes Bolsonaro, onde solicita copia integral dos autos.

olan atias

Técnica Administrativa
Mat. 7444

Rio de Janeiro, 11 de janeiro de 2019.



EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR PROCURADOR GERAL DE JUSTICA DO
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Referéncia Procedimento MPR] n°2018.00452470

Eu, Flavio Nantes Bolsonaro, tomei ciéncia através de comunicagao
realizada pela Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro na data do dia 07
de Janeiro de 2019, através do oficio GPG] n° 1.452, onde fui convidado a
comparecer na Sede do Ministério Publico do Estado para prestar esclarecimentos

sobre o procedimento em epigrafe.

Isto posto, venho respeitosamente a presenga de Vossa Exceléncia,
requerer a copia integral dos autos e de todos os procedimentos que possam

existir relacionados ao caso.

Assim que tiver acesso aos autos e pleno conhecimento da matéria,
informarei a Vossa Exceléncia uma data e local para prestar os devidos

esclarecimentos que porventura forem necessarios.

Rio de Janeiro, 10 de Janeiro de 2019.

MR

FLAVIO\NANTES BOLSONARO
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PROCURACAO

EU, FLAVIO NANTES BOLSONARO, brasileiro, casado, portado

carteira de identidade n°® 12480598-7 DETRAN/RJ, inscrito no CPF/
sob o n° 087.011.227-97, com domicilio no Rio de Janeiro, onde
reside na Avenida Lucio Costa n°® 3600, Bloco 04, apto 603 - Barra

da Tijuca, CEP: 22.630-010.

NOMEIA, FERNANDO NASCIMENTO PESSOA, brasileiro, advogado, casado,

portador da carteira de identidade n°® 20.864.986-3 DETRAN/RJ,

inscrito no CPF/MF sob o n° 054.134.967-88, com domicilio no Rio
de Janeiro, onde reside na Rua Oliveiro Rodrigues Alves, 522 Bloco

08 Apt 202 - Posse - Nova Iguacu, CEP: 26.030-010

_.PODERES: Como meu portador para o fim especifico de extrair coébpia

do processo sigiloso n° 2018.00452470, ou qualquer outro que se

relacione a esse procedimento.

Rio de Janeiro, 11 de janeiro de 2019.

ot

FLA NANTES BOLSONARO
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MPRJ n° 2019.00024501 Fl.

VISTA

Nesta data, submeto os presentes autos a apreciagdo da Exma. Sra.

Assessora Executiva da Procuradoria-Geral de Justiga.

Em 10/01/2019.

Encaminhe-se o presente expedierkte ao Grupo de Atribuicdo Origindria em
Matéria Criminal.

Rio de Janeiro, 10 de janeiro d 18.
3

Maria Luiza Bezerra Cortes Barroso Miranda
Assessora Executiva da
Procuradoria-Geral de Justica



MPRJ n? 2019.00024501

Exmo. Sr. Subprocurador-Geral de Justiga de Assuntos Criminais e de Direitos

Humanos

1)

Sugiro o deferimento de cdpia integral dos autos
principais, nos termos da resolucdao ministerial de
vigéncia.

Ilgualmente sugiro a autorizagdo de cdpia parcial dos
RIF's e dos relatdorios complementares em apenso,
para que a ilustre defesa tenha acesso apenas aos
elementos do relatério de inteligéncia financeira
referentes ao nucleo do deputado estadual FLAVIO
BOLSONARO. O acesso aos demais dados referentes a
outros assessores e parlamentares é vedado, face a
auséncia de pertinéncia com o objeto da presente
investigacdo e diante da natureza sigilosa das
informagdes encaminhadas pelo COAF.

3) Apds, junte-se o presente aos autos principais.

@/01/2019.

TRV
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L\
WAV
Clauci ‘ \¥a Conceigao
Coordenador do GAOCRIM




SU B CD H SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIA DE

MPRJ ASSUNTOS CRIMINAIS E DE DIREITOS HUMANOS

Ref.: Procedimento MPRJ n° 2019.00024501

™ CONCLUSAO

Nesta data, abro vista do presente
expediente ao DR. Fernando Chaves da Costa,
Subprocurador-Geral de Justica de Assuntos

Criminais e de Direitos Humanos.

Em 11 de janeiro de 2019.

Carlos Eduardo da S. Xavier
Mat. 2475

De acordo.

Rio de Janeiro, 11 de janeiro de 2019.

s =

Tetr 2.6 e S e
FERNANDO CHAVES DA COSTA

Subprocurador-Geral de Justica de Assuntos

Criminais e de Direitos Humanos
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NMPRJ EM MATERIA CRIMINAL

MPRJ n° 2018.00452470

TERMO DE INFORMACAO

Informo que, nesta data, o advogado do Deputado Estadual Flavio Nantes Bolsonaro, Dr.
Fernando Nascimento Pessoa, OAB/RJ 171.788, obteve copia integral, em midia digital, do
procedimento principal, copia integral do apenso MPRJ n° 2018.01271 252, copia integral do apenso
MPRJ n°®2019.00011329 e copia somente da parte referente ao seu cliente do ANEXO I, tendo sido
observadas as formalidades de praxe.

Rio de Janeiro, 11 de janeiro de 2019.

QAN
onique Holanda Matias

Técnica Administrativa
Mat. 7444

Carlos 0 da‘Silva Xavier

Mat. 2475 )

ernando Nascimento( Pessoa
OAB/RJ 171.788
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comprovante de transferéncia entre contas Itad
via app ltau

o/ realizada em 11/01/2019 as 13:53:52

valor

rR$ 995,65

data da transferéncia
11/01/2019

de
FLAVIO NANTES BOLSONARO
agéncia 4096 conta 0000759-8

para
FUNDO ESPEC MINISTERIO PUBLICO
agéncia 6002 conta 0002550-7

autenticacao

4116ACC68F45ED886A787962F33307388F222225
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MPRJ n° 2018.00452470

JUNTADA

Nesta data, junto, as fls. 272/279, termo de declaragées do Sr. Agostinho Moraes da Silva e midia
contendo a leitura do referido termo.

Rio de Janeiro, 11 de janeiro de 2019.

( A~ -
%&olandg Matias

Técnica Administrativa
Mat. 7444
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SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTICA
DE ASSUNTOS CRIMINAIS E DE DIREITOS HUMANOS

Procedimento n°: 2018.00452470

TERMO DE DECLARAGOES

Em 11 de janeiro, na sede do Ministério Publico do Estado do Rio de Janeiro, situada na Avenida ,.

Marechal Camara, n.° 370, Rio de Janeiro, RJ, compareceu: \

Nome: Agostinho Moraes da Silva -\
Nacionalidade: Brasileiro ‘
Profisséo: Policial Militar

Estado Civil: Casado

Identidade: 21.663.065-7 / 44.712/PMERJ

CPF: 154.428.702-00

Telefone: (21) 99999-1040

Enderego: R. Republica do Peru, n° 310, Apto. 601. Copacabana, Rio de Janeiro — RJ; CEP: 22021-040.

Prestado o compromisso legal de dizer a verdade, sob as penas do artigo 342 do CP, o inquirido disse:
“que & policial militar e esta trabalhando como assessor do Deputado Estadual FLAVIO BOLSONARO na
ALERJ desde 2007; que conheceu FLAVIO BOLSONARO por intermédio de seu amigo FABRICIO
QUEIROZ; que FABRICIO QUEIROZ indicou o depoente ao Deputado Estadual FLAVIO BOLSONARO
para trabalhar no cargo de assessor; que o declarante recebe aproximadamente R$6.000,00 por més no

cargo de assessor; que o declarante também recebe seu salario como Subtenente da Policia Miliar, em

e




GAOCRIM ' grun o arvisuigao ovivania
MPRJ EM MATERIA CRIMINAL

torno de R$8.500 liquido; que na condigdo de assessor direto do Deputado Estadual FLAVIO
BOLSONARO, o depoente nédo precisa bater ponto e realiza as atividades externas determinadas por
seu superior; que ndo comparece a ALERJ regularmente, mas tdo somente quando determinado por seu
superior hierarquico; que cita como exemplos de tarefas externas o envio de documentagdes € o
transporte de pessoas enfermas quando determinado pelo Deputado Estadual FLAVIO BOLSONARO;
que, em sintese, realiza todas as tarefas determinadas pelo Deputado Estadual FLAVIO BOLSONARO;
que as ordens do Deputado Estadual FLAVIO BOLSONARO s3o transmitidas ao depoente através do
Chefe de Gabinete, FABRICIO QUEIROZ; que raramente recebia ordens diretas do Deputado Estadual
FLAVIO BOLSONARO; que, dos assessores do Deputado Estadual FLAVIO BOLSONARO, o depoente
s6 tem contato com FABRICIO QUEIROZ e JORGE LUIZ DE SOUZA; que ninguém procurou o depoente
para orienté-lo da forma que deveria depor ao Ministério Publico; que conversa frequentemente com
FABRICIO por telefone, mas este nunca Ihe passou qualquer orientagdo para seu depoimento no
Ministério Pablico; que FABRICIO tinha ciéncia de que o depoente viria ao Ministério Publico na data de
hoje, mas ndo |lhe passou qualquer orientagdo quanto ao contetdo de seu depoimento; que nédo
conversa com o Deputado Estadual FLAVIO BOLSONARO desde o periodo em que JAIR BOLSONARO
foi eleito Presidente, ocasido em que o encontrou no Gabinete para lhe dar parabéns; que o salario do
depoente na ALERJ sempre ficou integralmente com o proprio depoente, podendo assegurar que jamais
foi compelido a repassar parcela de seu salario a quem quer que seja; que dentre os assessores do
Deputado Estadual FLAVIO BOLSONARO, o depoente, o Chefe de Gabinete FABRICIO e o assessor
JORGE LUIZ DE SOUZA estabeleceram uma espécie de regime de plantdo no qual cada um trabalhava
trés dias por semana e, quando solicitado pelo Deputado Estadual FLAVIO BOLSONARO, também aos
finais de semana; que, eventualmente, quando um dos trés, por algum motivo pessoal, nédo podia
comparecer nos dias em que foram escalados, um cobria o plantdo do outro mediante remunerag&o; que

o valor combinado para um cobrir o dia de servigo do outro era de R$400,00;que os plantdes tinham a

| A w0
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regularidade de trés ou quatro plantées por més, sendo que as vezes os plantdes eram dias de semana
e as vezes nos finais de semana; que estes plantdes ocorriam também no fim de semana para
acompanhamento do deputado estadual FLAVIO BOLSONARO em algum compromisso, tendo em vista
que o depoente por ser policial militar também atuava como seguranga do sobredito deputado estadual;
que o depoente efetuou uma TED para FABRICIO QUEIROZ, em ano que no se recorda, pois este
“cobriu” dois plantdes do depoente; que néo se recorda o motivo que o levou a néo trabalhar nesses
dias, pois o fato aconteceu ha bastante tempo; que o Deputado Estadual FLAVIO BOLSONARO nunca
interferiu na escala de seus assessores, bem como néo tinha conhecimento do mencionado ajuste nos

casos de ndo comparecimento nos dias em que foram escalados; que todos os meses, assim que o

salario da ALERJ era depositado em sua conta, o depoente fazia uma TED para a conta de FABRICIO _

QUEIROZ de um valor aproximado de R$ 4.000,00; que tais transferéncias representavam um .

investimento na atividade empresarial desempenhada por FABRICIO QUEIROZ de compra e venda de
veiculos; que o declarante sempre optou por fazer tais transferéncias através de TED pois tinha
convicgdo de tratar-se de um investimento licito, motivo pelo qual n&o teria razéo de efetuar saques e
entregar os valores em dinheiro a FABRICIO QUEIROZ; que o retorno de tais investimentos Ihe era
entregue por FABRICIO QUEIROZ em dinheiro, no prazo aproximado de 1 (um) més; que o investimento
era vantajoso para o depoente, na medida em que lhe retornava um valor maior do que seria em caso de
investimentos bancarios tradicionais; que, em média, pode dizer que investia cerca de R$ 4.000,00 na
atividade empresarial e, normalmente, FABRICIO QUEIROZ Ihe devolvia em torno de R$4.500,00 a
R$4.700,00, sempre em espécie; que nunca perguntou a FABRICIO QUEIROZ o motivo de este |he
pagar os lucros do investimento em dinheiro vivo; que, normalmente, o depoente pagava suas despesas
com o dinheiro em espécie que |he era entregue por FABRICIO QUEIROZ; que o depoente tem grandes
despesas no cartdo de crédito e utilizava estes valores para pagar as faturas; que o depoente também

utilizava esta verba para quitar as contas de condominio de sua residéncia; que o depoente néo tinha
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qualquer vinculo empregaticio com FABRICIO QUEIROZ, mas apenas investia em sua atividade
empresarial de compra e venda de veiculos; que o depoente nédo participava de nenhuma forma da
atividade empresarial desenvolvida por FABRICIO QUEIROZ; que deseja esclarecer que em uma (nica
ocasido adquiriu um veiculo HB20, no valor de R$18.500,00 em um leildo em Sao Paulo por indicagéo de
FABRICIO QUEIROZ; que tal veiculo encontra-se registrado em nome de sua filha, TATIANA CRISTINA
MORAES DA SILVA; que o depoente n&o tem conhecimento do funcionamento da atividade empresarial
realizada por FABRICIO QUEIROZ; que o depoente néo declarou no imposto de renda os investimentos
feitos na atividade empresarial de FABRICIO QUEIROZ, nem os lucros dela advindos; que o depoente

sempre declarou normalmente os rendimentos que recebia tanto da Policia Militar do Estado do Rio de

Janeiro, como da ALERJ; que o depoente ndo tinha conhecimento de que a esposa e as filhas de |

FABRICIO QUEIROZ s&o assessoras do Deputado Estadual FLAVIO BOLSONARO; que o depoente

também ndo conhece as assessoras de nome RAIMUNDA e DANIELE; que nunca transferiu dinheiro

para as filhas ou esposa de FABRICIO QUEIROZ; que, como relatado acima, sempre transferiu valores
para FABRICIO QUEIROZ como verdadeiros investimentos; que o tinico Deputado Estadual com quem o
depoente possui relacionamento profissional € o Deputado Estadual FLAVIO BOLSONARO; que
considerando a personalidade reservada de FABRICIO QUEIROZ, o depoente acredita que o Deputado
Estadual FLAVIO BOLSONARO, por ser uma pessoa muito transparente, néo tinha conhecimento das
atividades empresariais de compra e venda de carros; que FABRICIO QUEIROZ sempre transpareceu
receio de que essa atividade empresarial chegasse ao conhecimento do Deputado Estadual FLAVIO
BOLSONARO, pois acreditava que ele ndo concordaria com a forma que era realizada; que nunca
transferiu dinheiro para a conta do Deputado Estadual FLAVIO BOLSONARO, tampouco recebeu
transferéncias do mesmo; que nao tem conhecimento da existéncia da de qualquer funcionério fantasma
no Gabinete do Deputado Estadual FLAVIO BOLSONARO; que o depoente nunca ouviu falar da

existéncia de qualquer transferéncia de dinheiro entre os assessores e o Deputado Estadual FLAVIO
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BOLSONARO, bem como do assessor FABRICIO QUEIROZ’; que ndo sabe declinar outros nomes de
assessores do deputado FLABIO BOLSONARO, além de FABRICIO QUEIROZ e JORGE, pois 0 servigo
do depoente & externo; que conhece alguns assessores apenas de vista. Nada mais tendo dito nem Ihe
sido perguntado, € encerrado o presente termo que, apés lido e achado conforme, assistido por seu
advogado Edevaldo de Oliveira, OAB/DF 35.330, assina com o Dr. Bruno Gaspar de Oliveira Corréa,
Promotor de Justica Assistente do Grupo de Atribuicdo Orjgiraria em Matéria Criminal e Dr. Claucio
Cardoso da Conceigdo, Coordenador do GAOCRIM, q

Cerqueira, matricula n® 8394, que o lavrei. Que a lejfura do depoimehto foi realizada em formato

i O . . .
a este preside, e comigo, Marina Ozorio

- " /
audiovisual na forma da midia que segue em anexo. /

Neatidd .
AGOSHINHO MORA

EDEVALDO|DE OLIVETRA
Advogado OAB/BF 35.330

A\ m’ / 3
BRUNO/ZAR’D OLIVEIRA e

Promofor de\Justica
ACRIM
N \
oy
CLAUCIO CARDOSO DA CONCEICAO
Promotor de Justica
CRIM

k/lINA OZORIO CERQUEIRA
Assessor Juridico
( Matricula N° 8394




GOVERNO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

Nome: AGOSTINHO MORAE,;
DA SILVA

-
s  Identiciade Funcional: 2417488-2

CPF: 154.428.702-00 _
R.G.. 00216630657/DETRAN UF:RJ f '

‘ Nascimento: 30'/1‘211962 ”
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GAOCRIM

MPRJ n° 2018.00452470

JUNTADA

Nesta data, junto, as fls. 281/284, documentagdo encaminhada pelo Grupo de Trabalho
GAOCRIM/DELFAZ em atendimento ao Oficio GAOCRIM n° 30/2019 (fl. 249)

Rio de Janeiro, 14 de janeiro de 2019.

Py
(MMHolan a Matias

Técnica Administrativa
Mat. 7444



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE POLICIA CIVIL
Grupo de Trabalho GAOCRIM/DELFAZ

Ref.: Oficio GAOCRIM n° 30/2019
Procedimento MPRJ 2018.00452470

Prezado Coordenador,

Em resposta ao oficio em epigrafe, encaminho a V. Exa o resultado das pesquisas
realizadas pela Segéo de Inteligéncia Policial/SIP deste Grupo de Trabalho.

Rio de Janeiro, 10 de dezembro de 2018.

Delegado de Policia

Clemente Ngves Machado Braune
M

t. 969.350-8

Ao Excelentissimo Doutor
CLAUCIO CARDOSO DA CONCEI(;AO

Coordenador do Grupo de Atribuicdo Originaria em Matéria Criminal do MPRJ
Av. Marechal Camara, n2 370, 72 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA - SESEG

CHEFIA DA POLICIA CIVIL

DELFAZ

Avenida Dom Hélder Camara, 2066BL 03, Benfica, Rio De
Janeiro - RJ, CEP: 21050-452, TEL.: 2202-0496

INFORMACAO SOBRE INVESTIGACAO

Definitivo

Controle Int.:000229-1921/2019 Procedimento: 921-99998/2009
Data: 10/01/2019 as 15:38

Contetdo:
S.I.P. - GT-DELFAZ/MPRJ
ASS.: Informacdo - Presta

REF.: Oficio GAOCRIM n°:30/2019 e Procedimento MPRJ n®:2018.00452470

Dr. Delegado,

Em cumprimento ao despacho exarado por V.Ex®, no oficio em
referéncia, tenho a informar-lhe que, apés consulta nos sistemas
informatizados foram localizados os seguintes telefones usados pelos
nacionais abaixo mencionados:

FABRICIO JOSE CARLOS DE QUEIROZ
TEL.: (21)98153-7625
TEL.: (21)99461-7279

MARCIA OLIVEIRA DE AGUIAR
ThEL.: (21)98553-3179
TEL.: (21)97972-5312

RAIMUNDA VERAS MAGALHAES
TEL. : (21)99118-0404
TEL.: (21)3873-6815

DANIELLE MENDONGA DA COSTA NOBREGA
TEL.: (21)9929-3695

LUIZA SOUZA PAES
TEL.: (21)97338-2424
TEL.:(21)7869-4593
TEL.:(21) 2457-0881
TEL.:(21)99835-3567

JORGE LUIS DE SOUZA
TEL.: (21)99624-5607

Data da impressdo: 10/01/2019 Pagina 01/02



AGOSTINHO MORAES DA SILVA

TEL.: (21)96401-4374
TEL.: (21)99999-1040
TEL.: (21)98129-1040
TEL.: (21) 3437-8031

MARCIA CRISTINA NASCIMENTO DOS SANTOS

TEL.: (21)96491-2004
TEL.: (21)96472-0002
TEL.: (21)97011-2746
TEL.: (21)98741-8093

WELLINGTON SERVULO ROMANO DA SILVA
TEL.: (21)99118-0414
TEL.: (21)99324-4754
TEL.: (21)2453-8969

Outrossim, esclareco que, com relacdo a "JORGE LUIS DE SOUZA", foram
localizados centenas de homénimos, sendo que, apos analise
individual, identificou-se o nacional portador do
C.P.F.705.997.937-91, RG:56656598, nascido em 14MATI1962, filho de
NILTON LOURENCO DE SOUZA e de NICELMA FERREIRA DE SOUZA, Policial
Civil, Comissario de Policia, & disposicdo da ALERJ desde abril de
2003, gabinete do Deputado Flavio Bolsonaro - D.O. de 12/03/15.

Acrescento ainda, que, apesar dos esforcos envidados ndo foi
possivel a qualificagdo da nacional "MARIA DE FATIMA BEZERRA SILVA".

Ndao foram identificados terminais telefénicos usados pelas irméas
"EVELYN e NATHALIA MELO DE QUEIROZ".

Face ao exposto, submeto a presgnte a vossa aprecifgéo e deliberacao

que julgar cabivel.

vM/@iz/m//J\\ /

MARCELO PEREIRA ARCAL
269/983-3

E, pois, a informacao.

Inspet de folicia

Data da impressdo: 10/01/201¢ Pagina 02/02
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Oficio GAOCRIM n.° 30/2019 Rio de Janeiro, 09 de 5GMV° de 2019.
(Mencionar na resposta os niimeros deste Oficio e do
Procedimento MPRJ 2018.00452470) T - EURY /%C&M
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Ref.: Procedimento MPRJ n.° 2018.00452470

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Exceléncia copias de fls. 84/92-v, 138"
e 232/233, trasladadas dos autos do procedimento administrativo em epigrafe, solicitando-lhe que
realize pesquisas com o intuito de identificar os nimeros dos terminais telefonicos registrados em nome
de: a) Fabricio José Carlos de Queiroz; b) Marcia Oliveira de Aguiar; ¢) Evelyn Melo de Queiroz: d)
Nathalia Melo de Queiroz; e) Raimunda Veras Magalhaes; f) Danielle Mendonga da Costa Nobrega; g)
Luiza Souza Paes; h) Jorge Luiz de Souza; h) Agostinho Moraes da Silva; i) Maria de Fatima Bezerra
Silva; j) Mércia Cristina N. dos Santos; 1) Wellington Sérvulo R. da Silva.

Solicito, outrossim, que a resposta seja dirigida a este Grupo de Atribuigao Originaria
em Matéria Criminal, situado na Av. Marechal C&mara, n.° 370, 7° andar, Centro, Rio de Janeiro, RJ.
CEP 20020-080.

Valho-me da oportunidade par.
estima e consideragao.

ifestar a Vossa Exceléncia minhas expressées de

CLAUCIO CARDOSO DA CONCEICAO
Promotor de Justica
Coordenador
Grupo de Atribuigéo Originaria em Matéria Criminal

Anexo: cépia de fls. 84/92-v,
138 e 232/233.
Em méos.

A Excelentissima Senhora
ANA PAULA COSTA MARQUES DE FARIA
Delegada de Policia da Delegacia de Policia Fazendaria do Estado do Rio de Janeiro - DELFAZ

m

BGOC/CEGL/raa



GADOCRIM e oe arrisugio orteimria
MPRJ EM MATERIA CRIMINAL

MPRJ n° 2018.00452470

JUNTADA

Nesta data, junto, as fls. 286/301, Oficio PG/N® 702/2018 encaminhado pela Procuradoria-Geral da
Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro em atendimento ao Oficio GPGJ n° 1.453/2018 (fl. 168)

Rio de Janeiro, 14 de janeiro de 2019.

N oniquoe%ﬁgﬁga Matias

Técnica Administrativa
Mat. 7444



Oficio PG/N° 102,/2018
(Processo ALERJ n° 17.415/2018)

Ref: Procedimento MPRJ n°A 2018.00452470
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Senhor Procurador-Geral,

27

WHATO A
Btalie B Y

Em atengdo aos termos do Oficio GPGJ n° 1.453/2018,
encaminho cépia Portaria N/DG/N° 10/08.

Quanto a jornada minima de trabalho dos servidores

AFRJGECON 201801

concursados e comissionados, informo que o art. 4° da suprarreferida
Portaria tem a seguinte redagdo: "Observados os limites legais de jornada
de trabalho e o hordrio de atendimento ao publico, a cada Diretor fica
facultado programar a escala de servigo de forma a cumprir as necessidades
rotineiras e eventuais."

Colho o ensejo para renovar os protestos de elevada

estima e nimia consideracdo.

RODRIGO LOPES LOURENCO
Procurador-Geral da Assembleia Legislativa
mat. n° 201.646-7
OAB/RJ n° 72.586

Excelentissimo Senhor Doutor

JOSE EDUARDO GUSSEM

Dignissimo Procurador-Geral de Justica
Ministério Publico do Estado do Rio de Janeiro
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Portaria “N”/DG/N° 10/08

O DIRETOR-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuices,

RESOLVE:

Art. 1° - Esta Portaria disciplina rotinas e procedimentos administrativos.

CAPITULO |
Horario de Expediente

Art. 2° - O expediente interno comecara as nove e terminara as dezoito
horas.
Paragrafo Unico - O atendimento ao publico comegara as dez e

terminara as dezessete horas.

Art. 3° - O Setor de Som, Departamento de Transportes, Chefia para
Assuntos de Cerimonial, Departamento de Seguranca, Departamento de Atas e
Publicagbes, Departamento de Taquigrafia e Debates, Diretoria-Geral de
Comunicacdo Social e demais érgéos de apoio as atividades de Plenario terdo

seus expedientes internos gerenciados pelos respectivos dirigentes.

Art. 4° - Observados os limites legais de jornada de trabalho e o horario
de atendimento ao publico, a cada Diretor fica facultado programar a escala de

servigo de forma a cumprir as necessidades rotineiras e eventuais.
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CAPITULO II
Utilizacdo de Recursos Computacionais

Art. 5° - Para os fins deste Capitulo, consideram-se:
| - Diretoria-Geral de Informatica: 6rg&o responsavel pela gestdo dos sistemas
de informagdo e dos recursos computacionais de processamento e de
transmisséo de dados;
Il - Recursos Computacionais: equipamentos, instalagdes ou bancos de dados,
direta ou indiretamente administrados, mantidos ou operados pela Diretoria-
Geral de Informatica, tais como:
a) computadores e terminais de qualquer espécie, incluidos aqueles nao
pertencentes ao patriménio da Assembléia Legislativa, mas que utilizam sua
conexao de rede;
b) impressoras;
c) redes;
d) equipamentos de comunicagao de dados e afins;
e) bancos de dados ou documentos residentes em disco, fita ou outras midias;
f) salas de computadores, laboratoérios, escritérios e mobiliario.
Il - Usuario: qualquer pessoa que utiliza de qualquer forma algum recurso
computacional, incluindo aquelas que acessem os recursos via rede eletrénica
ou em salas de computadores e as que utilizam qualquer rede para conectar
uma maquina pessoal e qualquer outro sistema ou servico;
IV - Normas de Uso: conjunto de normas técnicas de utilizagdo dos recursos
computacionais, exarado pela Diretoria-Geral de Informatica, que disciplinara,
entre outros:
a) cadastramento de usuario;
b) atribuicdo, uso e espago de diretdrio pessoal;
c) atribuicdo e uso de conta de correio eletrdnico;
d) acesso pela Diretoria-Geral de Informatica a arquivos e dados para
manutencdo dos sistemas de informatica;
e) critérios para suspenséo de conta de usuario em virtude de uso indevido;

f) critérios para utilizagdo de redes externas de dados.
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Art. 6° - Os recursos computacionais tém por exclusiva finalidade servir
ao trabalho legislativo, as atividades administrativas e ao publico em geral.

§ 1° - Instituicbes e pessoas ndo vinculadas a Assembléia Legislativa
poderdo ter autorizagdo para se utilizar dos recursos computacionais,
respeitadas as normas de uso.

§ 2° - A permissdo de acessos, a partir de pontos externos a Assembléia
Legislativa, como, por exemplo, correio eletrénico, servidor POP, FTP anénimo

ou servigos similares, sera regulamentada pelas normas de uso.

Art. 7° - Constituem deveres do usuario relativamente & utilizacéo dos
recursos computacionais:
| - obter autorizag&o de seu superior hierarquico, o qual, por sua vez, solicitara
o respectivo cadastramento por meio da Intranet;
Il - assinar termo de responsabilidade, no qual o usuario declarara conhecer as
normas em vigor, comprometendo-se a cumpri-las;
Il - zelar pela exclusividade da conta que lhe seja atribuida, néo permitindo
nem colaborando com o acesso aos recursos computacionais por parte de
pessoas ndo-autorizadas;
IV - n&o tentar, permitir ou causar qualquer alteracdo ou destruicéo de
ambientes operacionais, dados ou equipamentos de processamento ou
comunicagdes, inclusive reconfiguracéo de chaves de controle ou parametros:
V - n&o utilizar uma conta para constranger, assediar ou ameacar qualquer
pessoa;
VI - néo utilizar uma conta para distribuir mensagens indesejadas, como
circulares ou correntes, que possam prejudicar o trabalho de terceiros, causar
excessivo trafego na rede ou sobrecarregar os sistemas;
VII - n&o ligar ou desligar, fisica ou eletricamente, qualauer equipamento a um
recurso computacional, inclusive componentes externos, como hubs, switches,

cabos, impressoras, discos ou sistemas de video;
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VIII - n&o remover dos recursos computacionais qualquer documento de

propriedade da Assembléia Legislativa ou por ela administrado.
X - respeitar os direitos de propriedade intelectual:
XI - comunicar imediatamente & Diretoria-Geral de Informatica qualquer indicio

de violag&o das regras desta Portaria ou das normas de uso.

Art. 8° - Constituem deveres dos usuarios relativamente a seguranca de
uso dos recursos computacionais:
| - ndo se fazer passar por outra pessoa ou camuflar sua identidade durante a
utilizac&o dos recursos computacionais;
Il - n&o efetuar ou tentar qualquer tipo de acesso n&o autorizado a dados dos
recursos computacionais;
Il - n&o violar ou tentar violar os sistemas de seguranga dos recursos
computacionais, inclusive com relagéo a senhas de terceiros:
IV - n&o interceptar ou tentar interceptar transmiss&o de dados n&o destinados
a0 seu proprio acesso;
V' - n&o interferir ou tentar interferir, inclusive por bloqueio, em servigos (jobs)

de outros;

Art. 9° - A pratica de ato relativo a recurso computacional com finalidade
diversa da decorrente do interesse publico ou o descumprimento de dever do
usuario implicard a imediata suspensao da conta ou da utilizacdo do bem ou
servico por decisédo motivada do Diretor da Diretoria-Geral de Informatica.

§ 1° - O Diretor da Diretoria-Geral de Informatica imediatamente
submetera sua decisdo ao Diretor-Geral da Assembléia Legislativa,
comunicando, simultaneamente, o titular da conta ou o chefe da unidade
administrativa, inclusive de Gabinete Parlamentar, a que esteja afetado o
recurso computacional objeto da utilizac&o indevida.

§ 2° - O titular da conta suspensa ou o chefe da unidade administrativa,

inclusive o de Gabinete Parlamentar, tera vinte e quatro horas para, perante o
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Diretor-Geral da Assembléia Legislativa, justificar sua utilizacéo do recurso
computacional e impugnar a decisdo do Diretor da Diretoria-Geral Informatica.
§ 3° - O Diretor-Geral da Assembléia Legislativa decidira
motivadamente, podendo determinar, a qualquer tempo, a suspensdo da

decis&o do Diretor da Diretoria-Geral Informatica.

CAPITULO 1lI
Procedimentos Licitatorios
SEGAO |
Regras Gerais

Art. 10 - Os projetos basicos, termos de referéncia e quaisquer outros
anexos de procedimentos licitatorios deverdo:
| - ser elaborados de forma clara e objetiva, em estilo direto de redacao;
Il - ndo conter nem dispensar exigéncia de carater juridico, tais como

documentacéo constitutiva e certidées tributarias.

Art. 11 - Ressalvada justificativa escrita nos autos de cada procedimento
administrativo, toda pesquisa orcamentaria destinada a instrucado de licitacéo
devera ser realizada em trés empresas do ramo, utilizando-se, igualmente,
levantamentos ja realizados pelo Tribunal de Contas ou outros orgéos publicos.
Paragrafo Gnico — Em qualquer hipétese, as propostas de precos ou as

fontes consultadas dever&o integrar os autos do procedimento administrativo.

Secaolll
Rito

Art. 12 - O procedimento devera ser iniciado pelo setor requerente do

servico ou bem, respeitada a estrutura hierarquica das Diretorias.

Art. 13 - A primeira consulta de precos sera realizada pela Diretoria-

Geral de Administragéo, por meio do Departamento de Material, excetuando-se
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aquelas de competéncia do Departamento de Engenharia e Arquitetura e

outras a critério do Diretor-Geral da Assembléia Legislativa.

Art. 14 - Antes de iniciar a consulta, o Departamento de Material devera
dispor da estimativa de tempo para consumo do bem ou duracéo do servico,
feita pelo setor requisitante e declaragcdo da Divisdo de Almoxarifado da n&o-

existéncia ou quantidade insuficiente em estoque do material solicitado.

Art. 15 - A Diretoria-Geral da Assembléia Legislativa enviara o
procedimento a Assessoria de Controle Interno, a qual verificara, inclusive, a
autenticidade das propostas e compatibilidade de precos praticados no

mercado, devolvendo os autos.

Art. 16 - Tendo parecer favoravel da Assessoria de Controle Interno, a
Diretoria-Geral da Assembléia Legislativa encaminhara o processo & Diretoria-
Geral de Finangas para a respectiva reserva orcamentaria e devolucdo dos

autos.

Art. 17 - Submeter-se-a a Mesa Diretora o procedimento administrativo

para autorizac&o da licitacdo.

Art. 18 - Havendo autorizacdo, a Comissdo de Licitacdes elaborara a
minuta de edital, observando o modelo padronizado pela Procuradoria-Geral.

Art. 19 - Se, em exame de legalidade, a Procuradoria-Geral aprovar a

minuta do edital, iniciar-se-a a fase externa da licitac&o.
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CAPITULO IV
Procedimento de Elaboragio do Contrato Administrativo

Art. 20 — Apés a homologacdo do resultado de licitagdo pela Mesa
Diretora e nos casos de contratacdo direta, o Departamento de Contabilidade,
apds obter a formalizagdo do instrumento contratual ou seu equivalente legal,
remetera os autos a Diretoria-Geral da Assembléia Legislativa para a
designacdo do Gestor Contratual.

Paragrafo Unico — Inclui-se entre as atribuicbes da Assessoria de

Controle Interno a de verificar o cumprimento da regra do caput.

CAPITULO V

Gestao Contratual

Art. 21 - Compete aos gestores de contratos administrativos designados
pela Diretoria-Geral da Assembléia Legislativa:
| - elaborar mensalmente um informe sucinto sobre os servigos prestados, o
qual acompanhard o procedimento de atestagdo das faturas cobradas
periodicamente;
Il - solicitar ao contratado bimestralmente os certificados de Regularidade junto
ao INSS e ao FGTS, independentemente das obrigagbes de retencéo fiscal e
outras exigéncias feitas pelo Departamento de Contabilidade;
l - iniciar o procedimento de repactuagdo no minimo trés meses antes do
término da vigéncia do contrato administrativo, nos casos de prorrogacées
permitidas por lei;
NV - instruir o procedimento de repactuacao com a atestacdo de que ha
compatibilidade do pregco a ser ajustado com os praticados no mercado,
acompanhada dos respectivos documentos de consultas que comprovem a
continuacéo da economicidade obtida no ano vincendo:
V - atender a todas as exigéncias do Tribunal de Contas nos prazos pelo

mesmo impostos;
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: . . 7 &
M - glosar, total ou parcialmente, as faturas quando o objeto contratual n&o for, (25" el \NC
= (@)

no todo ou em parte, cumprido; % ';Q\L\ /’Oy.
VIl - propor a Diretoria-Geral da Assembléia Legislativa a aplicagdo de sancées *‘*RR;

administrativas;
Ml - diligenciar para que a Assembléia Legislativa cumpra todas as obrigagdes

contratuais, inclusive prazo de pagamento.

CAPITULO VI
Contratagido Direta

Art. 22 - As contratagbes diretas sO serdo realizadas em casos

excepcionais, sendo precedidas de detalhada justificativa do setor requisitante.

Art. 23 - Aplicam-se no que couber as contratacées diretas as normas
dos Capitulos anteriores, além de:
| - caber a Assessoria de Controle Interno a verificacdo de possivel reincidéncia
de objeto que possa violar as normas constitucionais e legais sobre licitagbes;
Il - caber exclusivamente a Diretoria-Geral da Assembléia Legislativa, ouvidos
0s setores competentes, solicitacdo & Mesa Diretora, a Presidéncia ou

Primeira Secretaria a ordenag&o da despesa.

CAPITULO VII
Auxilio-Educacao

Art. 24 - Os servidores que facam jus ao beneficio de auxilio-educacéao
dever&o apresentar semestralmente, entre 1° e 31 de janeiro e 1° e 31 de julho,
ao Departamento de Administragdo de Pessoal, declaracdo original da
instituicdo de ensino constando:

I - nome do dependente, vedado o uso de abreviaturas:
Il - data de nascimento do dependente;
Il - filiagao do dependente, vedado o uso de abreviaturas:

IV - série, ano, periodo e curso em que o dependente esteja matriculado;
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V - assiduidade do dependente no semestre imediatamente anterior;
VI - quitagdo das mensalidades escolares referentes ao semestre
imediatamente anterior;
VII - timbre da instituicao de ensino;
VIl - nimero do Cadastro Nacional de Pessoa Juridica da instituicdo de
ensino;
IX - enderego completo da instituicdo de ensino, inclusive Cadigo de
Enderecamento Postal;
X - telefone da instituicdo de ensino:
X| - autorizag&o de funcionamento da instituicdo de ensino, emitida pelo
sistema de ensino competente, seja este municipal, estadual ou federal;
Xl - data de elaborac&o da declaraczo;
XIIl - assinatura, com a devida identificacdo e cargo, do representante do corpo
administrativo da instituicdo de ensino.

§ 1° - Na hipétese de primeira concessao, o requerente néo precisara
comprovar os itens V e VI.

§ 2° - As regras do caput também se aplicam a servidores cujo beneficio

tenha sido cancelado no semestre anterior.

Art. 25 - O Departamento de Administracdo de Pessoal sé encaminhara
a Primeira Secretaria as declaragées em que se cumpram os requisitos desta
Portaria.

CAPITULO VI
Férias
Art. 26 - Os chefes das unidades administrativas, inclusive os de
Gabinetes Parlamentares, comunicardo a Diretoria-Geral de Recursos

Humanos, com antecedéncia de trinta dias, a data de gozo de férias de cada

servidor que tenha completado o respectivo periodo aquisitivo.
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Art. 27 - A comunicagdo a que se refere o artigo anterior sera feita por

meio de formulario especifico, preenchendo-se impressos diferentes para cada
um dos seguintes grupos de servidores:

| - efetivos;

Il - inativos da Assembléia Legislativa em exercicio de cargo em comissao:

Il - comissionados.

Art. 28 - ( Revogado pela Portaria N/DG/013/2014 )

Art. 29 - A Diretoria-Geral de Recursos Humanos recebera os
formulérios até o dia trinta de cada més, os quais s6 serdo processados apos
conferéncia e andlise.

Paragrafo unico - Os formularios somente poderédo ser utilizados para
comunicagao das férias do exercicio em referéncia, sendo vedada, apos sua
entrega, qualquer alteragéo na situagéo descrita, exceto por meio de especifico

procedimento administrativo individual.

Art. 30 - As regras deste Capitulo nio se aplicam a servidores
requisitados, cujas férias obedecerdo aos critérios estabelecidos pelas

entidades ou 6rgdos cedentes.

CAPITULO IX
Entrega de Declaracdo de Imposto sobre a Renda

Art. 31 - Até o dia quinze de maio de cada ano, entregar-se-do a
Diretoria-Geral de Recursos Humanos cépias da Declaracio de Ajuste Anual

do Imposto sobre Renda e Proventos de Qualquer Natureza e do recibo da

10
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respectiva entrega a Secretaria da Receita Federal do Brasil, referentes ao

ano-calendario imediatamente anterior.

§ 1° - Nas hipoteses em que a Declaragdo de Ajuste Anual tenha sido
entregue por meio de disquete ou pela Internet, a mesma devera ser impressa
e conter a informacdo de que é "copia fiel da declaragdo de bens e
rendimentos apresentada a Secretaria da Receita Federal do Brasil".

§ 2° - Os servidores enquadrados na situacdo de isencado de
apresentacao da declaragdo de ajuste, deverdo, no mesmo prazo do caput,
apresentar a “declaragdo de bens”, em formulario préprio da Assembléia

Legislativa.

Art. 32 - As disposicdes deste Capitulo se aplicam aos:
| - ex-Deputados que no ano-calendario imediatamente anterior tenham
exercido mandato parlamentar fluminense;
I - servidores exercendo cargos em comiss&o ou designados para funcdes
gratificadas;
- pessoa que no ano-calendario imediatamente anterior tenha exercido
cargos em comisséo ou funcgéo gratificada.
Paragrafo Unico — as declaragbes de renda dos Excelentissimos Senhores

Deputados serdo também regidas pelas normas do art. 31.

11
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CAPITULO X
Relatoério de Atividades

Art. 33 — Os departamentos, divisdes e demais érgéos enviardo a
respectiva Diretoria-Geral até o dia vinte de novembro de cada ano seus
relatérios de atividade, englobando a exposicédo de projetos, programas e

atividades.

Art. 34 — As diretorias-gerais remeterédo a Diretoria-Geral da Assembléia
Legislativa os relatérios disciplinados no artigo anterior até o dia 30 de
novembro de cada ano.

Paragrafo unico — Aplica-se a regra do caput a departamentos, divisdes
e comissbes diretamente subordinados & Mesa Diretora, Presidéncia ou

Diretoria-Geral da Assembléia Legislativa.

CAPITULO XI
Previsao da Despesa

Art. 35 — As diretorias-gerais, departamentos, divisdes e demais 6rgéos
remeteréo ao Departamento de Planos e Orgamento oficio contendo a previsdo
da despesa para cada exercicio seguinte, nele constando o valor total e
respectiva justificativa para fins de elaboragdo da Proposta Orcamentaria.

Paragrafo tnico — O oficio devera ser remetido até o dia 31 de julho de
cada ano.

CAPITULO XII
Disposicdes Finais e Transitorias

Art. 36 - As regras desta Portaria se aplicam aos procedimentos
administrativos em curso, inclusive aqueles cuja pretenso ja tenha recebido

deciséo indeferitoria.

12




Assembléia Legislotive do- Estado do- Rio-de Janeivo

Art. 37 - Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicacéo.

Art. 38 - Revogam-se as disposi¢ées em contrario, em especial, as
Portarias “N"/DG/N° 3/06 e 8/08.

Rio de Janeiro, 24 de junho de 2008.

José Geraldo Machado
Diretor-Geral da Assembléia Legislativa
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MPRJ n© 2018.01289438

VISTA

Nesta data, submeto os presentes autos a apreciagdo da Exma. Sra.

Assessora Executiva da Procuradoria-Geral de Justica.

Em~ae /01/20109.
—

Di Gretco
Matricula n© 8431

Encaminhe-se o presente expediente a Grupo de Atribuigdo Originéria em
Matéria Criminal, para ciéncia e adocdo das providéncias cabiveis, tendo em vista que
o procedimento referenciado encontra-se em trdmite naquele 6rgdo de execucao,
conforme relatério do MGP em anexo.

Rio de JaneiroA” de janeiro de 2019.

Méria Luiza Beze Coftes Barroso Miranda
Assessora Executiva da
Procuradoria-Geral de Justica
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GRUPO DE ATRIBUIGAD ORIGINARIA
MPRJ EM MATERIA CRIMINAL

e e

MPRJ n° 2018.00452470

JUNTADA

Nesta data, junto, as fls. 303/306, peticdo encaminhada pelo advogado do Sr. Fabricio José Carlos
Queiroz, Dr. Paulo Marcio Ennes Klein.

Rio de Janeiro, 15 de janeiro de 2019.

MQ ﬁ%l‘é&?&’é‘MatiaS

Técnica Administrativa
Mat. 7444



KLEIN /’y\\
ADVOGADOS .2@8

\ )
EXMO. SR. DR. PROMOTOR DE JUSTICA COORDENADOR Dbmﬁﬁa/
GRUPO DE ATR'IBUI(;AO ORIGINARIA EM MATERIA CRIMINAL DO
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

Ref. Proc. MPR] n° 2018.00452470

FABRICIO JOSE CARLOS QUEIROZ, j4 qualificado nos autos do
procedimento em epigrafe por seus advogados que esta subscrevem, vem,

respeitosamente, expor e requerer o que abaixo segue:

Como ¢ de conhecimento geral, no dia 12.01.2019 citculou pelos mais
diversos meios de comunica¢io um video em que o REQUERENTE aparece
dan¢ando, junto com sua esposa e filha, no Hospital Albert Einstein, onde estava
internado desde o dia 30.12.2018, para realizacio de uma grave cirurgia para retirada
de um tumor maligno em seu intestino (cf. midia anexa, a qual, requer-se, desde ja, a

juntada aos autos).

Com efeito, o video em questio foi divulgado de forma absolutamente
distorcida, chegando-se a afirmar, inclusive, que o REQUERENTE estaria
comemorando, de forma jocosa, seu nio compatecimento perante este d. Orgﬁo
Ministerial, para prestar os esclarecimentos acetca das movimentacdes financeiras
tidas como suspeitas em suas contas bancirias, o que é, sem qualquer dtvida, l \

extremamente maldoso e temerario.

Nesse contexto, € preciso esclarecer, em primeiro lugar, que esse video J{’

foi gravado por seus familiares no interior do Hospital Albert Einstein, na noite do

@ wwuw.kleinadvogados.adv.br F ( 10, ¢ Rua Jogo Lirg, 136
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do ano novo, o que é petfeitamente compreensivel, ja que se trata de data
comemorada universalmente, e, mais ainda, porque no dia seguinte (01.01.2019), o
REQUERENTE passatia pot uma sétia cirurgia para retirada do tumor, inclusive

com risco de morte. (cf. midia anexa, a qual, requer-se, desde j4, a juntada aos autos).

Além disso, é preciso notar que o REQUERENTE nao esta se
esquivando, e muito menos comemorando seu nao compatecimento a este. i. Parguet

para prestar os esclarecimentos sobre os fatos, muito ao contrario.

Como se pode petceber através das diversas peticdes que ja foram
apresentadas por esta defesa técnica desde que assumiu o caso, em 18.12.2018, o
REQUERENTE sempte fez questido de manter este d. Orgio informado quase que
em tempo real sobre todos os acontecimentos e fatos envolvendo sua vida pessoal,
saide e os motivos pelos quais nio pdde comparecer quando intimado, sempre
juntando documentos e exames que comprovaram de forma inequivoca ¢
incontestavel o seu delicado estado de satde, primando sempre sua conduta com a
maxima lealdade e respeito aos i. Promotores de Justiga responsiveis pela apuragao
dos fatos, bem como reiterando seu compromisso em comparecer para prestar os

devidos esclarecimentos, tio logo seu estado de satude permitit.

Nota-se, potrtanto, que a conduta do REQUERENTE e de seus
familiares nestes autos é diametralmente oposta aquela que vem sendo vinculada a ele

de forma distotcida pelos mais diversos meios de comunicacao.

Desse modo, contando mais uma vez com a compreensao de V.Exas.
quanto ao delicado momento vivido pelo REQUERENTE e por toda sua familia,
reitera-se, novamente O seu COMPromisso em compatecer neste respeitavel Orgio
para ptestar todos os esclarecimentos necessarios para elucidagio dos fatos sub
excamem, 130 logo seja autotizado pelos médicos que acompanham a evolugio de seu

estado de saude.

@ wwwileinadvogados.advibr © Rua do Carmo, 9 Rua Jogo Lira, 136
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KLEIN

ADVOGADOS

Por fim, requer-se ainda, seja fornecida cépia integral do depoimento
que potventura tenha sido prestado pelo SubTenente da Policia Militar, Sr.
AGOSTINHO MORAES DA SILVA, no dia 11.01.2019, bem como de eventuais
testemunhas ou investigados que j tenham sido ouvidos pelo i. Parguet, além de todas

as demais informagdes fiscais e bancétias que porventura ja estejam encartadas na

Rio e]anelr'ol 14/de j )anelro de 2019. ‘ E
A1/ |/

CIO ENNES KLEIN gs
' OAB/RJ 100.444

investigacao.

Yoo KA—
ISABELA KLEIN
OAB/R] 189.038

o Rua do Carmo, 9 0 Rua Jodo Lira, 136
|1" Andar| Centro RJ Sala 10} | Leblon
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__._GADCRlM GRUPO DE ATRIBUIGAD ORIGINARIA
NMPRJ EM MATERIA CRIMINAL

MPRJ n° 2018.00452470

CONCLUSAO
Nesta data, abro conclusdo dos autos ao (a)
Dr(a )Emum GOC/W)a/u
Rio de Janeiro, |& de a—axmzvo de2019

D;M.wu ¥1¢£‘—{




PROCEDIMENTO MPRJ N° 2018.00452470
Excelentissimo Sr. Subprocurador-Geral de Justiga:

A defesa de FABRICIO JOSE CARLOS QUEIROZ apresentou peticdo a fls.
303/305, na qual presta esclarecimentos sobre um video divulgado na imprensa e redes sociais, bem como
requer seja “fornecida copia integral do depoimento que tenha sido prestado pelo SubTenente da Policia Militar
AGOSTINHO MORAES DA SILVA, no dia 11/001/2019, bem como de eventuais testemunhas ou investigados
que jé& tenham sido ouvidos pelo Parquet, além de todas as demais informagdes fiscais e bancérias que
porventura ja estejam encartadas na presente investigag&o.”

Com relagdo ao video que foi divulgado na imprensa, o Ministério Publico esta
ciente dos esclarecimentos prestados.

Quanto ao requerimento de copia do depoimento prestado por AGOSTINHO
MORAES DA SILVA, sugiro a Vossa Exceléncia o deferimento do pedido da defesa de FABRICIO.

Considerando que todas as informagGes bancérias e fiscais relacionadas a
FABRICIO QUEIROZ e sua familia ja foram disponibilizadas a defesa, resta prejudicado, nesse ponto, o
requerimento de cdpia ora formulado.

Ri6\de Janeiro, 15 de janeiro de 2019.

\
\ N

CARLOS EUGENIO GRECO LAUREANO
Promotor de| Justica /A)séistente

\

1'\./ /.
Nz

_—

BRUNOGASPAR DE OLIVEIRA CORREA
= Promotor de Justiga Assistente

MPRJ n°®2018.00452470



GA_DCR_IM GRUPO DE ATRIBUIGAD URIBIN@
MPRJ EM MATERIA CRIMINAL Ny

De acordo.

Em, 5 /ﬁj—\\\ 12019.
\l\ \

< ) \/\\A
CLAUCIO CARDOSO D 'CONCEIC}AO
Coordenador do GAOCRIM

MPRJ n°2018.00452470 2



_L-_LA_(DC_EL'\_A GRUPO DE ATRIBUIGAD ORIGINARIA
NMPRJ EM MATERIA CRIMINAL

MPRJ n° 2018.00452470

TERMO DE INFORMACAO

Informo que, nesta data, entrei em contato com a advogada do Sr. Fabricio Queiroz, Dra. Isabela
Klein, através do telefone 99221-8182 e a cientifiquei sobre o deferimento do pedido de copia do depoimento
prestado por Agostinho Moraes da Silva e sobre o indeferimento do pedido de copia das demais informagdes
fiscais e bancarias fornecidas pelo COAF, uma vez que tais informagdes ndo séo relacionadas a seu cliente.

Rio de Janeiro, 16 de janeiro de 2019.

, l ~
JN\A QM4 ;
3 \J}Moka{e Holg?{c;a Matias

Técnica Administrativa
Mat. 7444



GAOCRIM i ATRIBUICAD ORIGINARIA

MPR J EM MATERIA CRIMINAL

MPRJ n° 2018.00452470

JUNTADA

Nesta data, junto, as fls. 312/319, documentagdo encaminhada pela Coordenadoria de Seguranga e
Inteligéncia em atendimento 4 entrega das notificagdes de fls. 247/248.

Rio de Janeiro, 17 de janeiro de 2019.

0 A
',,\_Me Holanda Matias

Técnica Administrativa
Mat. 7444



GAOCRIM gy D ATRIBUICA ORIGIN
MPRJ EM MATERIA CRIMINAL

Oficio GAOCRIM n.° 31/2019 Rio de Janeiro, 08 de ,%Q-V-mx v de 2019.

(Mencionar na resposta os niimeros deste Oficio e do
Procedimento MPRJ 2018.00452470)

Ref.: Procedimento MPRJ n.° 2018.00452470

Senhora Coordenadora,

Solicito os préstimos dessa d. Coordenagdo no sentido de providenciar a
entrega das Notificagdes GAOCRIM n.os 06/2019 e 07/2019, que ora seguem em anexo, em
maos de seus destinatarios, devolvendo-se os res pectivos r ecibos a este Grupo de
Atribuigdo Originaria em Matéria Criminal e certificando-se circunstanciadamente eventual
recusa no recebimento.

Solicito, outrossim, que a resposta seja dirigida a este Grupo de Atribuigao
Originaria em Matéria Criminal, situado na Av. Marechal Camara, n.° 370, 7° andar, Centro,
Rio de Janeiro, RJ, CEP 20020-080.

Valho-me da oportunidade para manifestar a Vossa Exceléncia minhas
expressoes de estima e consideragao.

\

CLAUCIO CARDOSO DA CONCEIQAO
Promotor de Justica
Coordenador
Grupo de Atribui¢do Originaria em Matéria Criminal

n.’s 06/2019 e 07/2019.

A Excelentissima Senhora

ELISA FRAGA DE REGO MONTEIRO

Promotora de Justiga Coordenadora da Coordenadoria de Seguranga e Inteligéncia
Av. Marechal Camara, n° 350, 8° andar, Centro, Rio de Janeiro, RJ.

m

CCC/raa
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MPR_J | MINISTERIO PUBLICO
=¥ | DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

COORDENADORIA DE SEGURANCA E INTELIGENCIA

DIVISAO DE INTELIGENCIA
Av. Marechal Camara, 350/8° andar, Centro, Rio de Janeiro — RJ.
Telefones: 3399-1221 - email: csi.inteligencia@mprj.mp.br

Ref.: MPRJ 2019.00017009 - OFICIO GAOCRIM 31/2019

DESPACHO - PROTOCOLO DINT
1- Expediente entregue no Protocolo da DINT.

2- Nesta data, fago este expediente com vista ao Senhor Diretor de

Inteligéncia.
Rio de Janeiro, 9 j/aneiro de 2019.
1/,
523

C
CSI - Diretor de Inteligéncia (DINT).

Encaminhe-se ao G1 para providé

-

CSI - Gerente de Operacdes (DINT).

Encaminhe-se ao G107/G108 para providenciar Ordem de Busca.

Rio de Janeiro, 9 de janeiro de 2019.
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COORDENADORIA DE SEGURANCA E INTELIGENCIA
DIVISAO DE INTELIGENCIA

Av. Marechal Camara, 350/82 andar, Centro, Rio de Janeiro - R].
Telefones: 3399-1221- email: csi.inteligencia@mpri.mp.br

RELATORIO DE OPERACOES - RELOP
N2 014/G107, DE 10 JAN 2019

DATA: 10/01/2019

ORIGEM: DINT/CSI

DIFUSAO: COORDENACAO DA CSI
REFERENCIA: MPR] N2 2018.00017009
ANEXOS: X.X.X

ui & W NH

Trata-se de solicitagdo do Grupo de Atribuicdo Origindria em Matéria
Criminal, com o objetivo de efetuar a entrega de notificacdes aos destinatérios a
seguir:

RAIMUNDA VERAS MAGALHAES
Notificacao GAOCRIM n? 06/2019

Notificagao recebida por DANIELA MAGALHAES, RG. 130041-3/IFP, filha da
Sra. RAIMUNDA, na Estrada do Rio Grande n? 3.729, casa 10, Taquara/R).

A entrevistada informou que sua mae se encontra viajando sem previsdo
de retorno, mas que transmitiria 0 comunicado da notificacdo. Ademais, disse
que RAIMUNDA ndo reside mais naquele endereco. Questionada sobre a atual
localizacdo e/ou o telefone de contato de sua genitora, alegou n&o estar
autorizada a fornecer, acrescentando que o envio de qualquer documentacdo a
ela destinada pode ser direcionado para o endereco diligenciado.

Pagina 1 de 2



CONTINUIDADE DO RELOP N2 014/G107, DE 10 JAN 2019

) F DYOY ECTADCY B

COORDENADORIA DE SEGURANCAE INTELIGENCIA
Av. Marechal Camara, 350/8¢ andar, Centro, Rio de Janeiro — RJ.
Telefones: 3399-1221- email: csi.inteligencia@mpri.mp.br

Notificagdo GAOCRIM n2 07/2019
DANIELLE MENDONCA DA COSTA NOBREGA

Em diligéncia na Rua Hugo Panasco Alvim, n? 330, apto 202, Recreio dos
Bandeirantes/Rj, obteve-se a informacdo de que a Sra. DANIELLE nao reside
naquele edificio ha cerca de 04 (quatro) anos.

Em continuidade, foi efetuada pesquisa, tendo identificado um cadastro
constando endereco de moradia na AVENIDA ALFREDO BALTAZAR DA SILVEIRA,
N2 339, BLOCO 01, APTO 1.709, RECREIO DOS BANDEIRANTES. Em diligéncia,
DANIELLE foi encontrada e prontamente recebeu a notificacao.

Consigne-se que as diligéncias foram realizadas nos dias 09 e 10 de janeiro
de 2019.

Nada mais havendo a informar, encaminho a presente documentacao.

/."‘ ,’;.}J o o/
e

L
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GAOCRIM  gaupn e swmicdo s
MPRJ EM MATERIA CRIMINAL

Notificagdo GAOCRIM n.° 07/2019 @*& \&{Y\/ (/@Q& er/ﬂC(/B 0{](%0 O@@
LORG elo fhge
Notificado: Danielle Mendonga da Costa Nobrega w dZ/OS W (/O\

vy M/Wvu
Endereco: Rua Hugo Panasco Alvim, n.° 330, ap. 202, p _4
Recreio dos Bandeirantes, Rio de Janeiro, RJ. | d_,( V\G d/ d@d/i / U§<( ‘({3"

CEP: 22795-306. A5 L]‘\
WD ALy e
- . ”C
Ref.. Procedimento MPRJ n.° 2018.00452470 [\WQ\K\ W W

Coordenador: Dr. Claucio Cardoso da Conceicao A \ .
0 dy g@m% i oS

NOTIFICACAO W"

Notifico Vossa Senhoria a comparecer a este Grupo de Atribuigao Originaria em

Materia Criminal, situado na Av. Marechal Cémara, n.° 370, 7° andar, Centro, Rio de Janeiro, RJ,
no dia 17 de janeiro de 2019, quinta-feira, as 15h00min., a fim de prestar depoimento sobre o

procedimento em epigrafe, sendo-lhe facultada a presenca de advogado (artigo 7°, § 5° da
Resolugédo CNMP n.° 181/2017).

Rio de Janeiro; C'% de “mvecte de 2019,

A |
BN

CLAUCIO CARDOSO DA CONCEIGAO
Promotor de Justica
Coordenador
Grupo de Atribuigao Originaria em Matéria Criminal

Via Agente da CSI.

CCClraa



